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Die Thuringer Feuerwehren im Uberblick

1. Die Thuringer Feuerwehren 2017

In 849 Gemeinden gibt es insgesamt
813 Feuerwehren
1.503 Freiwillige Stadt bzw. Ortsteilfeuerwehren
556 Jugendfeuerwehren
909 Ortsteil-Jugendfeuerwehen
81 Stitzpunktfeuerwehren
8 Berufsfeuerwehren (BF) sowie
13 Zentrale Leitstellen fur Brandschutz, Allgemeine Hilfe, Katastrophenschutz und Rettursg
dienst
57.595 kommunale Feuerwehrangehdrige im Freistaat Thuringen gliern sich in
33.849 aktive Feuerwehrangehorige (in den Einsatzabteilungen) gesamt
davon 706 im Einsatzdienst der BF, darunter 18 Frauen
33.143 im Einsatzdienst der FF, darunter 3.141 Frauen
davon 32.810 ehrenamtlich
333 hauptamtlich
12.269 Mitglieder der Jugendfeuerwehren (JF) , darunter 3.869 Madchen
11.477 Feuerwehrangehérige in den Altersund Ehrenabteilungen
In 6 Thiringer Unternehmen gibt es insgesamt
6 Werkfeuerwehren (WF) mit
258 aktiven Werkfeuerwehrangehdrigen, darunter 11 Frauen
davon 230 ehrenamtlich

28

hauptamtlich

2. Die Einsatze der Thuringer Feuerwehren 2017

Personen wurden bei Einsétzen aus akuter Gefahrensituation/Lebensgefahr insgesamt

3.947 gerettet
3.909 Personen wurden bei Einsatzen insgesamt verletzt
davon 107 Feuerwehrangehérige
365 Personen wurden bei Einsétzen insgesamt getotet
davon 0 Feuerwehrangehdrige
30.829 Einsétze wurden insgesamt von den Feuwehren bewéltigt, zusatzlich 320 durch WF
davon 3.729 Einsatze zur Brandbekdmpfung, zusétzlich 24 durch WF
21.687 Hilfeleistungseinsatze, zusatzlich 238 durch WF
5.413 Fehlalarmierungseinsétze, zusatzlich 58 durch WF
13.130 Einsatze derBF im Rettungsdienst
davon 899 Fehlalarmierungseinséatze der BF im Rettungsdienst
84 Alarmierungen erfolgten durchschnittlich am Tag
davon 10 zu Brandbekampfungseinséatzen
59 zu Hilfeleistungseinsatzen
15 Fehlalarmiemungen

3. Die Ausbildung/Fortbildung der Thirringer Feuerwehren 2017

Lehrgénge wurden an der Thiringer Landesfeuerwetund Katastrophenschutzschule

112 (TLFKS) durchgefiihrt,
56 Lehrgangsarten wurden angeboten und
1.885 Feuerwehrangehérige wurden ausgebildet.

4. Die Ausstattung der Thiringer Feuerwehren 2017
4.1 Feuerwachen / Feuerwehrhauser

1.650 Feuerwachen/Feuerwehrhauser, zusatzlich 7 bei WF
davon 18 Feuerwachen mit standiger Besetzung, zusatzlich 3 bei WF
4.2 Fahrzeugbestand
2.014 Loschfahrzeuge, zusétzlich 10 bei WF
101 Hubrettungsfahrzeuge, zusatzlich 1 bei WF
314 Rust bzw. Geratewagen, zusatzlich 1 bei WF
876 sonstige Feuerwehreinsatzfahrzeuge , zusatzlich 6 bei WF
1.092 Feuerwehrantiinger, zusatzlich 19 bei WF
16 Sanitatsfahrzeuge
189 Boote, zusétzlich 1 bei WF
4.3 Funktechnik
4.654 Kfz-Sprechfunkgeréte, zusatzlich 16 bei WF
12.524 Handsprechfunkgeréte, zusatzlich 64 bei WF
15.021 Funkmeldeempfénger, zuétzlich 120 bei WF
1.715 Funkansteuerungen zur Sirenenauslésung (EFA), zusétzlich 1 bei WF
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0 Vorwort

Die Erfassung der statistischen Angaben zur Struktur, Mitgliederzahl, Ausstattung und zum Einsatzgeschehen
der Thiringer Feuerwehren erfolgte 2017 estmals tber eine WebAnwendung, die im Thiringer Landesamt flr
Statistik (TLS) eigens fur die Belange der Feuerwehren entwickelt wurdeDie Programmentwicklung wurde von
Vertretern des Landes (TLS, TMIK, TLVwA) sowie der Landkreise und kreisfreien Stadegleitet. Durch stéandi-
ge Aktualisierung und Weiterentwicklung, die auch Wiinsche und Anregungen der kommunalen Feuerwehren
beriicksichtigt, soll en die Akzeptanz und Nutzerfreundlichkeit gefestigt und das Programmin Zukunft immer
weiter verbessert werden.

:&“gizszz;ta"*%“ Feuerwehrstatistik

Datenerfassung  Datenfreigabe  Datenauswertung Suchen FAQMilfe

Sie sind angemeidet als OBM17052085

Willkommen bei der Feuerwehrstatistik

Abb. 1: Erdffnungsbildschirm fir die Web-Anwendung zur Feuerwehrstatistik

Grundlage fir diese neue Art der Erfassungist die Thiiringer Verordnung zur Erhebung von Statistiken Uber
den Brandschutz, die Allgemeine Hilfe und den Katastophenschutz (ThurBrandStatVO), die am 01.01.2017 in
Kraft getreten ist. Mit dieser Verordnung wird die bisherige statisti sche Erfassungaus dem Jahr 199 abge-
l6st, der bisherige Umfang an Datenmaterial auf das notwendige Mafdeutlich reduziert und die Ubermittlung
der Datendigitalisiert. Daruber hinauswerden die Datennun gemeindefein und aktuell erhoben.

Die WebErfassung ermdglicht es jeder kommunalen Feuerwehrjiber einen geschitzten ZugangEinsatzbe-
richte direkt online zu erstellen und fir eigene Avecke (Einsatzstatistik, Einsatzkostenabrechnung, Jahres-
Ubersicht) zu nutzen. Gleichzeitig werdenaus den Berichtendie fiir das Land bendtigten statistischen Daten
als monatliche Summe gebildet, so dass eine zusatzliche Eingabe entfalltFeuerwehren, die andere Einsatzbe-
richterstattungssysteme nutzen, kénnen die summierten statistischen Daten per Schnittstelle in das Web-
System einlesen.

Die Einfuhrung des neuen Erfassungsystems wurde durch zahlreiche Schulungsveranstaltungenin den Land-
kreisen und Kommuren begleitet, die von den Landratsamtern und dem Land angeboten wurden.n der Thi-

1 Gesetz und Verordnungsblatt 2017, S. 104
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ringer Landesfeuerwehr und Katastrophenschutzschule wird die Berichterstattung tiber das WebPortal in die
Ausbildung integriert.

Obwohl die Umsetzungder neuen WebAnwendung vor allem in kleinen Gemeindenund Feuerwehrenzum Teil
mit technischen und organisatorischen Veréanderungen verbundenwar, haben 99 Prozent der Gemeinden
2017 ihre Daten uUber das System erfasst.Nur eine einzige Gemeinde bzw. Feuerwehraus dem Landkreis
Nordhausen (siehe Anlage 1bis 3) hat es bis zum Redaktionsschlussnicht geschafft, ihre Daten zu liefern.

1 Die kommunalen Feuerwehren

1.1 Die Mitglieder
1.1.1 Entwicklung der Mitgliederzahlen

2017 waren in 849 Thiringer Gemeindenl1.503 Feiwillige Gemeinde-, Stadtteil- und Ortsteilfeuerwehren
registriert. Dartiber hinaus kommen in denGro3en kreisangehdrigen Stadten Altenburg, Gotha, Nordhausen
sowie in den kreisfreien Stadten Eisenach, Erfurt, Gera, Jena)Veimaracht Berufsfeuerwehrenzum Einsatz

In den kommunalen Feuerwehren engagierten sich im Berichtsjahr 57.595 Feuerwehrangehorige, daon
33.849 im aktiven Einsatzdienst, 11.477 in den Alters- und Ehrenabteilungenund 12.269 in den Jugendfeue-
wehren.

Feuerwehrmitglieder

Mitglieder der Jugendfeuerwehr 11.157 11.261 11.548 11.702 12.269
Veranderung zum Vorjahr in % +0,9 +2,5 +1,3 +4,8
ﬁ':;"een';eeus‘;“gfhrangemige in den Einsatzabte 36.733 35.727 35.093 34.471 33.849
Veranderung zum Vorjahr in % 2,7 -1,8 -1,8 -1,8
Mitglieder der Alters- und Ehrenabteilungen 12.803 12.667 12.716 11.114 11.477
Veranderung zum Vorjahr in % -1,1 +0,4 -12,6 +3,3
kommunale Feuerwehrangehdrige gesamt 60.693 59.655 59.357 57.287 57.595
Veranderung zum Vorjahr in % -1,7 -0,5 -3,5 +0,5
Tab.1: Entwicklung der Mitgliederzahlen in den Thiringer Feuerwehrenn den letzten fiinf Jahren

2017 waren von den 33.849 Aktiven lediglich 706 Kameraden bei denBerufsfeuerwehren (BF)und 333 Kame-
raden bei den Freiwilligen Feuerwehren (FF)hauptberuflich tatig. Somit erfullen fast 97 Prozent der Feue-
wehreinsatzkréafte in Thiringen ihre Aufgaben im Ehrenamt

Trotz der gemeinsamen Anstrengungen der Feuerwehren, der Gemeinden, der Verbande und des Landes tkon
te auch 2017 der seit Jahren beobachteteRiickgang der Zahl der ehrenamtlichen Aktivenin den Einsatzabte-
lungen der Freiwilligen Feuawehren nicht gestoppt werden. Die Anzahl der Aktiveninsgesamt verringerte sich
um fast zwei Prozent.
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706; 2,09%

1.039; 3,07%

333; 0,98%
B Ehrenamtliche Feuerwehrangehérige Hauptamtliche in den BF Hauptamtliche in den FF
Abb. 2: Anteil der haupt- und ehrenamtlichen Feuerwehrangehérigen in denEinsatzabteilungen bei F undBFan der Gesamtzahl der

Aktiven

Die Personalvorhaltung bei den Berufsfeuerwehren verénderte sich 2017 kaum, allerdings stieg die Zahl der
hauptamtlichen Krafte bei den Freiwilligen Feuerwehrenvon 127 auf 333 deutlich an. Hier bleibt abzuwarten,
ob diese Veradnderung gegeniiber 206 der neuen gemeindefeinen Erfassung geschuldet ist oder ob sich
auch im Hinblick auf kiinftige Gemeindestrukturen - ein Trend abzeichnet. Die detaillierte Entwicklung der
Mitgliederzahlen in den Einsatzabteilungen der Thuiringer Feuerwehrenim Vergleich zu den Vorjahren ist in
der folgenden Tabelle zusammengestellt.

Aktive Feuerwehrangehorige

Aktive Feuerwehrangehdérige in denEinsatzabteilungen

o 36.733 35.727 35.093 34.471 33.849
Veranderung zum Vorjahr in % 2,7 -1,8 -1,8 -1,8
Ehrenamtliche Feuerwehrangehdrige 35.933 34.932 34.280 33.637 32.810
Veranderung zum Vorjahr i -2,8 -1,9 -1,9 -2,5
Hauptamtliche Feuerwehrangehdorige 800 795 813 834 1.039
Veranderung zum Vorjahr in % -0,6 +2,3 +2,6 +24.6
davon im Einsatzdienst der Berufsfeuerwehr (BF) 673 665 686 707 706
Veranderung zum Vorjahr in % -1,2 +3,2 +3,1 -0,1
davon im Einsatzdienst der Freiwilligen Feuerwehr (FF) 127 130 127 127 333
Veranderung zum Vorjahr in % +2,4 2.7 + -0 +162,2
Tab.2: Mitgliederzahlen in den Einsatzabteilungen der Thiringer FeuerwehrefFF und BF) in den leten finf Jahren

Brand- und Katastrophenschutzbericht 2017 8
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Abb. 3: Anzahl der Feuerwehrangehérigenim Einsatzdienst der Freiwilligen Feuerwehren2017, differenziert nach Alter und Ge-

schlecht

Auch 2017 betragt der Anteil an Kameraden in den Einsatzabteilungen unter 45 Jahremehr als das Doppelte
der Kameraden uber 45 Jahren. Der Anteil weiblicher Kameraden in den Einsatzabteilungen der Freiwilligen
Feuerwehren (FF) ist mif,5 Prozent (2016: 9,2 Prozent) etwas gestiegen, wobei auch hier die Altersgruppen
unter 45 Jahren am séirksten vertreten sind. Bei den Berufsfeuerwehren (BF¥ind leider nur 18 weibliche Ka-
meradentatig, ihr Anteil sank damit auf unter drei Prozent

14.000
12.000 11.475
10.981
10.482 10.556 10.881
10.000 —
8.000 —
6.000 —
4.000 -
2.000 —
675 705 667 721 794
o I . . . . ,
2013 2014 2015 2016 2017
m Mitglieder JF in kreisfreien Stadten Mitglieder JF in Landkreisen
Abb. 4: Entwicklung der Mitgliederzahlen in den Jugendfeuerwehrenin den letzten funf Jahren

Erfreulich ist, dass die Mitgliederwerbung in den Jugendfeuerwehren (JF) offenbar auch 2017 erfolgreich war.
So wuchs die Zahl der Mitglieder um fast finf Prozent auf 12.269 womit sich die Wachstumsrate des letzten
Jahres sogar mehr als verdre#ichte. Dieser positive Trend ist 2017 sowohl bei den Landkreisen als auch bei
den kreisfreien Stadten zu beobachten.
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Abb. 5: Anzahl der Mitglieder in den Jugendfeuerwehrer2017, differenziert nach Alter und Geschlecht

Um mit der neuen statistischen Erfassung auch die Ubernahme von Meldedaten aus anderen Statistikerzu
erleichtern, wurden die Altersgruppen der Jugendfeuerwehrangehoérigen an die Struktur der stastischen E-
fassung des Deutschen Jugendfeuerwehrverbandes angepasstnsofern ist aufgrund der neuen Altersgruppie-
rung seit 2017 ein sinnvoller Vergleich mit den Vorjahren nicht méglich. Erstmals wurden auch die Zahl der
Jugendfeuerwehrmitglieder > 18 Jahre und die Anzahl derer, die von der Jugendfeuerwehr in die Einsatzabte
lung gewechselt sind, erfasst. 2017 wurden immerhin 1.041 Jugendliche in die Einsatzabteilung der Freiwili-
gen Feuerwehren Ubernommen.

Die Zahl der Madchenin allen Altersgruppen der Jugendfeuerwehrist erfreulich hoch und erreicht im Durch-
schnitt einen Anteil von 31 Prozent

In den Alters- und Ehrenabteilungen kénnen ehemalige Aktive weiter bei der Feuerwehrtétig sein und diese
bei ihrer Arbeit vielféltig unterstiitzen . Auch wenn sienicht mehr bei der direkten Einsatzbewaltigung mitwir-
ken konnen, bleiben sie als Erfahrungstrager und gesellschaftliche Akteure ein unersetzlicher und wichtiger
Bestandteil der Feuerwehrarbeitin den Kommunen. Die Mitglied erzahlen in den Alters- und Ehrenabteilungen
sind 2017 gegenuber dem Vorjahrwieder etwas angestiegen
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Abb. 6: Entwicklung der Mitgliederzahlen in den Alters- und Ehrenabteilungenin den letzten funf Jahren

1.1.2 Auszeichnungenim Brandschutz und der Allgemeinen Hilfe

Fur ihre Verdienste und langjahrige Mitarbeit in der Feuerwehr wurden 2017 2.178 Kameraden mit einer
Brandschutzauszeichnung geehrt.
Davon erhielten

- 954 Feuerwehrangehorigedie Auszeichnung in Bronze,

- 686 Feuerwehrangehorige die Auszeichnung in Silber und

- 538 Feuerwehrangehorige die Auszeichnung in Gold.

Das Feuerwehrleisungsabzeichen wurde 2017 verliehen an
- 34 Feuerwehrangehdrige in Bronze,

- 7 Feuerwehrangehdrige in Silber und
- 1 Feuerwehrangehdrigen in Gold.

1.2 Die Ausstattung

2017 wurden in Thiuringen 1650 Feuerwehrhduser/fFeuerwachenbei den Freiwilligen Feuerwehren undelf
Feuerwachen de Berufsfeuerwehrenregistriert . 18 Feuerwachen warendabei standig besetzt.

Der Fahrzeugpark der Feuerwehren, der sich nach den regionalen Gefahrdungen richtet, ist umfangreich und
dokumentiert das breite Einsatzspektrum der Thiringer Feterwehren.
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Abb. 7: Fahrzeugausstattung der Thiringer Feuerwehren im Jahr 201

Der Fahrzeugbestandder kommunalen Feuerwehrenhat sich 2017 in der Summe leicht verringert, allerdings
ist die Anzahl an Hubrettungsfahrzeugen und sonsigen Einsatzfahrzeugen gestiegen Unter die Kategorie
Csonstige Fahrzeuge] fallen z.B. Fihrungsfahrzeuge, Abrollbehalter fur verschiedene Einsatzzwecke sowie
Geratewagen und Anhéanger fir Sonderaufgabe.

Die Funktechnik der Feuerwehrenin Thiringen wird derzeit auf digitale Technik umgestellt. Auch wenn der
Groliteil der Funkgerate bei den Feuerwehren noch auf analoger Technik basieftgl. Tab. 3), hat sich der Be-

stand an digitaler Funktechnik bei den Feuerwehrendeutlich erhdht. So waren 2017 immerhin 1.710 digitale

Handsprechfunkgerate 2016: 399) und 406 digitale Fahrzeugfunkgerate @016: 43) bei den Feuerwehrenin

Betrieb. Zusatzlich werden sechs Elektronische Funkansteuerungen (EFA) fur Sirenen digital betrieberller-

dings verzdgerte sich die Umstellung auf die digitale Technik durch den Verkauf des fur Thiringen gebunde-

nen Gerateanbieters an ein chinesisches Unternehmen im Sommer 2017 Die anschlielende Zertifizierung

und Uberpriifung der Sicherheitsstandards durch die Bundesanstalt fir den Digitalfunk der Behérden und
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben (BDBOS)wurde erst Ende Méarz 2018 erfolgreich abgeschlossen, so
dass seitdem die im Thiringer Landesverwaltungsamt gebildete Projektgruppeihre Arbeit wie geplant fortset-

zenkann.

KfzFunkgeréate 3.966 4.654
Handsprechfunkgeréte 10.389 425 1.710 12.524
Funkmeldeempfénger 15.021 0 15.021
Funkansteuerung (EFA) zur Sirenenauslésung 1.709 6 1.715

Tab.3: Funktechnik der Thuringer Feuerwehren 2072

2 Angaben 2017 von der Projektgruppe Digitalfunk BKR beim TLVWA
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1.3 Die Einsatz

30.829 Feuerwehranséatze wurden im Berichtszeitraum insgesamt statistisch erfasst. Die Kameraden der Fa-
erwehren wurden 3.729-mal zur Brandbekampfung und21.687-mal zur Hilfeleistung gerufen. 5.413 Einsatze
wurden durch Fehlalarmierungen ausgelost.

Damit stiegen nach dem deutlichen Riickgang 2016 die Einsatzzahlen erneut an und Ubertrafen sogar noch
das hohe Einsatzaufkommen von 2015. @ Anzahl der Brandbekdmpfungseinsatze insgesamt stieg um 3,1
Prozentund die Anzahlder Einsatzein der Allgemeinen Hilfe insgesamt um 16,8 Prozentan. Die Zahl der Feh}
einséatze erhohte sich wie im Vorjahr um weitere rund vier Prozentund machte mehr als ein Sechstel des Ge-
samteinsatzgeschehens aus. Dementsprechend stieg auch die Gesamtzahl der Einsatzstunderauf ingesamt
465.387 Stunden. Pro Brandbekdmpfung wurden durchschnittlich 36 Einsatzstunden, pro Hilfeleistungsein-
satz durchschnittlich 15 Einsatzstunden durch die Kameraden der Feuerwehr geleistet.

= 5.413;17,6%

= 3.729;12,1%

= Brandbekampfung
Hilfeleistung

= Fehlalarm

21.687; 70,3%

Abb. 8: Anteil der verschiedenen Einsatzarten am Gesamteinsatzgeschehemi Jahr 2077

Bereitstellungseinsatze werden seit 2017 nicht mehr separat erfasst. Krafte und Mittel, die fir einen Einsatz
in die Bereitstellung ausgerickt sind, werden als ausgeriickte Krafte bei dem jeweiligen Brandbekdmpfungs
bzw. Hilfeleistungseinsatz berucksichtigt.

Einsatz in Bereitstellung
' Einsatze, bei denen Einsatzkrafte und Einsatzmittel im Bereitstellungsraum fiir den unmittelbaren Einsatz oder

H vorsorglich gesammelt, gegliedert und bereit gestellt oder in Reserve gehalten werden

Seit 2017 werden Bereitstellungseinsatze nicht mehr als separate Einsatze erfasst. Kameraden, die zum Einsatz ir
die Bereitstellung alarmiert werden, werden jetzt als ausgertickte Krafte im jeweiligen Einsatz bericksichtigt.

In der folgenden Tab. 4 werden die Einsatzzahlen in den letzten finf Jahren detailliert dargestellt. Zu beachten
ist, dass die Einsatze der Werkfeuerwehremoch bis 2014 bei der Gesamteinsatzzahl mitgezahlt wurden. Seit
2015 werden diese separat im Kapitel 2 dargestellt.

Die Abb. 9 stellt die Entwicklung der Einsatzzahlen grafisch dar und belegt, dass trotz der Schwankungen in
den letzten Jahren das Einsatzaufkommen der Feuerwehren auf hohem Niveau bleitida die Zahl der Hilfeles-

tungseinsatze 2017 im Vergleich zu den Zahlen der Brandbekdmpfungs und Fehleinsatze tberdurchschnit-

lich stark gestiegen ist, hat sich der Schwerpunkt des Einsatzspektrums der Feuerwehren weitein Richtung

Hilfeleistung en verschoben. Uber 70Prozentaller Einsatze wurden im Rahmen der Hilfeleistung geleistet.
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Einsatzart

Brandbekampfungseinsatze 2.621 3.157 3.662 3.351 3.729
Veranderung zum Vorjahr in % +20,5 +16,0 -8,5 +11,3

Brandbekampfungseinsétze in Bereitstellung 412 462 265

Brandbekampfungseinsétze der Werkfeue-

wehren 57 45

Brandbekampfungseinséatze insgesamt 2.678 3.614 4.124 3.616 3.729
Veranderung zum Vorjahr in % +35,0 +14,1 -12,3 +3,1

Hilfeleistungseinsatze 19.415 16.322 20.451 18.485 21.687
Veranderung zum Vorjahr in % -15,9 +25,3 -9,6 +17,3

Hilfeleistungseinsétze in Bereitstellung 125 99 86

Hilfeleistungs einsatze der Werkfeuerwehren 246 154

Hilfeleistungseinsatze insgesamt 19.661 16.601 20.550 18.571 21.687
Veranderung zum Vorjahr in % -15,6 +23,8 -9,6 +16,8

Summe Einsétze Brandbekampfung und 22.339 20.215 24.674 22187 25.416

Hilfeleistung insgesamt
Veranderung zum Vorjahr in % -9,5 +22,1 -10,1 +14,6

Fehlalarmierungen 5.122 4.910 5.005 5.202 5.413
Veranderung zum Vorjahr in % -4,1 +1,9 +3,9 +4,1

Bereitstellung 484

Fehlalarmierungen der Werkfeuerwehren 74 65

Fehlalarmierungen insgesamt 5.680 4.975 5.005 5.202 5.413
Veranderung zum Vorjahr in % -12,4 +0,6 +3,9 +4,1

Einsatze gesamt (mit Fehlalarmierungen) 28.019 25.190 29.679 27.389 30.829
Veranderung zum Vorjahr in % -10,1 +17,8 -7,7 +12,6

Tab.4: Entwicklung der Einsatzzahlen bei den Thiuringer Feuerwehrem den letzten funf Jahrers

3 Da der Vergleich der Gesamtzahl der Eid$ze durch die unterschiedliche Erfassung der letzten Jahre nur bedingt moglich ist, erfolgt der prozerdu
|l e Vergleich der Zahlen der vergangenen -JHilfélaiseingz-und Bebldinsétzenzdih. oreeBereE r e i ne n
stellung und Werkfeuerwehr).
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Abb. 9: Entwicklung der Einsatzzahlenim Vergleichin den letzten finf Jahren

Nahezu awei Drittel aller Einsatze werden durch die Freiwilligen Feuerwehren gefihrt (vgl. Abb. 10). Erwa-
tungsgemal ist dabei der Anteil der von Berufsfeuerwehren gefiihrten Hilfeleistungseinsatze an der Gesant-
zahl der Hilfeleistungseinsétze mit 39 Prozent etwas groRer als bei den Bandbekédmpfungseinsatzen (31 Pro-
zent), da die Einsatzszenarien in der Hilfeleistung (z.B. Verkehrsunfall, Menschen in Notlagen, Unterstitzung
im Rettungsdienst) naturgeman in Ballungsgebieten haufiger auftreten als im landlichen Bereich.

m Brandbekadmpfung Anteil FF  ® Brandbekdmpfung Anteil BF ® Hilfeleistung Anteil FF Hilfeleistung Anteil BF

100%
90%
80% 40% 40% 39% 38% 39% —
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% . . . . . . .

2013 2014 2015 2016 2017

Abb.10:  Anteil der Einséatze unter Leitung der Freiwilligen FeuerwehreifFFund der Berufsfeuerwehren(BF)am Einsatzgeschehen

Die BerufsfeuerwehrenErfurt, Gera, Jena und Weimawirken darliber hinaus aktiv im Rettungsdienst mit (vgl.
Pkt. 1.3.4).
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Die Anzahl an Personen, die durch den Einsatz der Feuerwehren aus akuter Gefahr gerettet werden konnten,
ist im Jahr2017 um zwei Drittel angestiegen. Dies korreliert mit den gestiegenen Einsatzzahlen insbesondere
im Bereich der Hilfeleistung. Weiterhin ist denkbar, dass die neue gemeindefeine Erfassung der Einsatzberil-

te, bei der diese Anzahl konkret und separat erfasst und ausgewertet wird,ebenfalls zu dieser Erh6hung bé-
getragen hat. So wurden 3.947 Personen (201L6: 2.377 Personen) bei Branden oder Hilfeleistungseinsatzen
aus einer Gefahrensituation befreit.

Weitere Details zu Entwicklungen und Tendenzen hinsichtlich der verschiedenen Einsatzbereiche werden in
den nachfolgenden Kapiteln vorgestellt.

1.3.1 Brandbeké&mpfung

Ohne Berucksichtigung der Bereitstellung ist die Anzahl der Brandbekédmpfungseinséatze bei den kommunalen
Feuerwehren2017 gegenuber dem Vorjahrum 11,3 Prozent angestiegen. Ein Zuwachsist dabei vor allem bei
Mittelbranden (um fast ein Drittel), aber auch bei Klénbranden (10 Prozent) zu verzeichnen, die Anzahl der
GroR3brandeist dagegen um fast 13 Prozentzuriickgegangen

Trotzdem haben auch 2017 GrofRbrande wie der Einsatz am 27. M&017 in einem Recyclingunternehmen in
Langewiesen die Feuerwehren in Atem gehadtn (siehe Abbildung auf dem Deckblatt). Feuerwehrkameraden
aus Langewiesen, limenau, Gehren, OehrenstockPlaue, Grafenrodaund Grafinau-Angstedt wurden am Nad-
mittag alarmiert, erst gegen 23:00 Uhr konnte der Loscheinsatz erfolgreich beendet werden.

Klein-, Mittel - und Grof3brand

Kleinbrand: Einsatz von nicht mehr als einem ERohr notwendig
I Mittelbrand: gleichzeitiger Einsatz von 2 bis 3 GRohren notwendig
o Grol3brand: gleichzeitiger Einsatz von mehr als 3 GRohren notwendig

Im Detail ist die Entwicklung der Einsatzzahlenzur Brandbekampfung aus derTab.5 sowie Abb. 11 ersichtlich.
Hinsichtlich der Vergleichbarkeit der Daten aus 2017 mit den Vorjahren wird auf die Fu3notel verwiesen.

Kleinbrande 2.216 2.628 3.107 2.743 3.015
Veranderung zum Vorjahiin % +18,6 +18,2 -11,7 +9,9
Mittelbréande 342 455 438 420 550
Veranderung zum Vorjahr in % +33,0 -3,7 -4,1 +31,0
GroRbréande 120 119 117 188 164
Veranderung zum Vorjahr in % -0,8 -1,7 +60,7 -12,8
Gesamt 2.678 3.202 3.662 3.351 3.729
Veranderungzum Vorjahr in % +19,6 +14,4 -8,5 +11,3
Tab.5: Entwicklung der Einsatzzahlen zur Brandbek&mpfungn den letzten funf Jahrert

4 Einsatze zur Bereitstellung die 2014 bis 2016 separat erfasst wurden, werden seit 2017 nicht mehr separat als Einsatz gezahEinsatzkrafte, die
in Bereitstellung alarmiert wurden, werden seit 2017 bei dem Einsatz erfasst, fiir denis alarmiert wurden. Einsatze deWerkfeuerwehrenwerden
seit 2015 gesondert erfasst und sind daher seitdem in dieser Darstellung nicht mehr enthalten
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Abb.11:  Entwicklung der Einsatzzahlen zur Brandbek&dmpfung nachdem Brandausma® in den letzten funf Jahrert

Ein Brandbekdmpfungseinsatz, bei dem viele Personen ausiner Gefahrensituation in Sicherheit gebracht und
betreut werden mussten, war ein Einsatz der Feuerwehr Erfurt im Augu017. Am 22. August 2017 wurden
die Erfurter Feuerwehen am frihen Abendzu einem Brand in einem Hochhauamit 147 gemeldeten Einwoh-
nern im Ortsteil Rieth gerufen. Ein Mittelbrand in der 9. Etage eines 1l-geschossigen Geb&udes musste g-
I6scht und die Einwohner des Gebaudes in Sicherheit gebracht werdenBeide Ziige der Berufsfeuerwehr und
drei Ortsteilfeuerwehren waren im Einsatz. Zuséatzlich waren fir die medizinische Versorgung und Betreuung
Kréafte des Rettungsdienstes und der leitende Notarzt vor Ort Infolge des Brandes wurden drei Wohnungerso
zerstort, dass sie nicht mehr bewohnbar waren Auf Grund des schnellen Eingreifens der Feuerwehren und
Hilfsdienste wurde erfreulicherweise niemand verletzt.
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Abb. 12: Hochhausbrand am22.08.2017 in Erfurt (Rieth)s

Unterscheidet man bei den Brandeinsatzenunabhéngig vom Brandausmafinach den drei Kategorien Gebéau-
debréande, Fahrzeugbrandeund andere Objekte, so ist festzustellen, dass 2017 die Zahl der Einsatzein allen
Kategorien gestiegen ist.

Insbesondere die Anzahl der Gebaude und Fahrzeugbrandeerreicht im Vergleich zu den letzten finf Jahren
das hdchste Niveau(vgl. Tab. 6). Allerdings kann man davon ausgehen, dassauch hier die Mittel- und Grd3-
brande eher selteneEreignissesind.

Brandbekampfungseinsétze in baulichen Anlagen (Geb&audebrénde)erfolgten auch 2017 zum grof3ten Teil m
Wohnbereich, in Industriebauten sowie in nicht genutzten Gebauden.2017 ist vor allem die Zahl der Brénde in
Wohngebauden angestiegen. Dabei stellen insbesondere kritische Wohnungsbrande alle Einsatzkrafte vor
groRRe Herausforderungen, da diesehinsichtlich der Einsatzabwicklung besonders zeitkritisch sind und neben
der Brandbekdmpfung immer von einer akuten Geféahrdung von Betroffenen uneéiner aufwéandigen Personen-
rettung auszugehen ist.

Kritischer Wohnungsbrand
Wohnungsbrand im Obergeschoss eines mehrgeschossigen Gebaudes bei verqualmten Rettungswegen

5 Bereitstellung des Bildmaterials mit freundlicher Genehmigungder BF Erfurt
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Die Zahl der Brandbekédmpfungseinséatze in sonstigen Objekten und bei Flachenbndden ist 2017 dagegen
kaum angewachsen (vgl.Tab.6 und Abb. 13).

Brandobjekt 2014 2015 2016 2017

Bauliche Anlagen (Gebaudebrénde) gesamt 1.260 1.585 1.475 1.749

Veréanderung zum Vorjahr in % +25,8 -7,0 +18,6
Kritischer Wohnungsbrand 96 73 89 152
Wohngebaude (sonstige) 572 701 628 806
Versanmlungsstatte 16 18 23 19
Beherbergungsstatte 27 63 48 33
Verkaufsstétte 36 44 43 26
Buro und Verwaltung 26 59 22 33
Industrie 110 192 225 198
Gewerbe und Handwerk 67 64 74 83
Lager/Logistik 54 45 58 34
Deponie/Recyclinganlage 24 17 26 28
Gebéaude mit landwirtschaftl. Nutzung 46 51 42 63
Heime 45 56 51 72
Krankenhaus 29 33 17 21
Kindertagesstatte (KITA) 2 8 3 9
Schulen/Hochschulen 16 29 14 22
Verkehrsanlagen/Tunnel 15 10 16 7
keine Nutzung 79 122 98 143
Fahrzeugbréande gesamt 372 351 285 377

Veranderung zum Vorjahr in % -5,6 -18,9 +32,4
Fahrzeug nicht in Betrieb 146 120 88 111
Fahrzeug in Betrieb 226 231 197 266
Sonstige Objekt- und Flachenbrande gesamt 1.525 2.064 1.591 1.603

Veranderung zum Vorjahr in % +35,3 -22,9 +0,7
Millbehéalter, Container 626 684 585 613
Gras, Heide, Busch, Moor 145 685 425 468
Wald, Baum 363 263 204 223
sonstige Nutzung 391 432 378 299
Tab.6: Anzahl derBrandbek@ampfungseinséatze der letzten vier Jahre,differenziert nach Brandobjekten (Auswahly

6 Hier erfolgtder Vergleich mit den Vorjahren erst ab 2014 da die Feinkategorisierung derBrande seitdem geandert ist (z. B. werden die baulichen
Anlagen nun neu in Anlehnung an das Baurecht eingeteil®) ein Vergleich mit den Vorjahren ergébe insofern keinen Sinn mehr.
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Abb.13:  Entwicklung der Einsatzzahlen zu Bréanden in den letzten funf Jahren, klassifiziert nach den Brandobjekten

2017 wurden deutlich mehr gerettete Personen bei Brandbekdmpfungseinsitzen gemeldet als 2016 (+ 8
Prozent). Mit dem Anstieg der Zahl derWohngebaudebréande 2017von 717 auf 958 (+ 34 Prozent) ist auch die
Zahl derer, die aus brennenden Gebauden evakuiert und gerettet werden mussten, angewachserDabei wur-
den mit Abstand die meisten Personen Uber die vorhandaeen baulichen Rettungswegeso wie Treppen und
Flure - in Sicherheit gebracht. Allerdings ist auch die Anzahl an Personen, fur die sonstige Rettungsmittel g@-
nutzt wurden (z.B. Sprungpolster, Feuerwehrleinen, Fluchthauben)gestiegen.

Die Entwicklung der Anahl der im Brandbek&dmpfungseinsatz geretteten Personenist in Tab.7 dargestellt.

Menschenrettung

Uber baulichen Rettungsweg 441 520 522 405 759
Uber Hubrettungsfahrzeuge 42 58 40 54 23
Uber tragbare Leiter 3 20 7 35 4
Uber sonstige Rettungsmittel 1 22 17 46 173
Gerettete Personen gesamt 487 620 586 540 959
Veranderungzum Vorjahr in % +27,3 -5,5 -7,8 +77,6
Tab.7: Menschenrettung bei Brandbekédmpfungseinsatzen in den letzten funf Jahren differenziert nach dem Rettungsweg bzw. -

mittel

Bei Einsatzen zur Brandbek&mpfung wurder?017 insgesamt 376 verletzte Personen registriert, darunter auch
59 aktive Feuerwehrangehorige.Damit ist sowohl die Zahl der verletzten Feuerwehrangehdérigen, als auch die
Zahl der anderen verletzten Personenm Vergleich zum Vorjahrdeutlich angestiegen.

Weiterhin verloren 18 Personen (darunter keine Feuerwehrangehérigen) bei Brandenhr Leben. Der traurige
Hoéchststand von 2016 wurde damitin 2017 noch ubertroffen (vgl. Tab.8). Hier wird hoffentlich die Umsetzung
der Rauchmelderpflicht in allen Wohngebauden Thiringens biszum 31.12.2018 zu einer messbaren Tred-
wende in der Zukunft beitragen.
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Geschadigte Personen

Feuerwehrangehdorige
verletzt 43 37 24 43 59
tot 0 1 0 0 0

andere Personen

verletzt 285 288 220 216 317
tot 11 6 7 15 18
Verletzte gesamt 328 325 244 259 376
Tote gesamt 11 7 7 15 18
Tab.8: Personenschéaden bei Einsatzen zur Brandbekdmpfungn den letzten funf Jahren

1.3.2 Allgemeine Hilfe

Die Zahl der Hilfeleistungseinsatze ohne Berlcksichtigung der Bereitstellung hat sich 2017 mit 21.687 Ein-
satzen wieder deutlich erhdht (+ 17,3 Prozent) und Ubertrifft sogar die hohen Einsatzzahlen von 2015.

Dabei hat sich die Anzahl der Einsatze bei Wasser und Sturmschaden mehr als verdoppelt und erreicht fast
das Niveau von 2015. Von den Starkregenereignissen 2017 bliekauch Thiringen nicht verschont. Die Bewdl-
tigung der Folgensolcher Extremwetterlagen beeinflusst das Einsatzgeschehender Feuerwehrenzunehmend.

Auch die Anzahl der Einsatze bei Verkehrsunfallerund o stérungen, zur Unterstiitzung des Rettungsdienstes
oder zur Rettung von Menschen ausNotlagen haben 2017 zugenommen Die Zahl der Einsatze mit gefahrl-
chen Stoffen und Guternist in etwa auf dem Vorjahresniveau geblieben wogegen die Anzahl der Einséatzebei
Gefahren durch Tiere/Insektenum 16 Prozent abgenommerhat.

2017 wurde erstmals di e Ei nsat zkl assi fi kaa iefpgefuHitAumtmit BinshtdzahlenPden i z e i
Anteil und die Entwicklung dieser Amtshilfe am Gesamteinsatzgeschehen messbar zu machen. So sind gel

zeiliche Einsatzlagen, bei denen die Kameraden und die Ausstattungder Feuerwehr zur Verstarkung angefo

dert werden, keine Seltenheit mehr. Im Jahr 2017 haben die Feuerwehren 950nal eine derartige Amtshilfe
tbernommen.

Ein Ereignisauf Grund eines Starkregenereignisses bei dem viele Betroffene versorgt werden mussten,war
der Zugunfall im Zeitzgrund (SaaleHolzland-Kreis) am 19.05.2017. Nach einem Starkregen war eine Geroll
und Schlammlawine auf die Gleise gerutscht und brachte kurz nach 19 Uhr einen Regionalzug mit 39 Fahrga
ten zum Entgleisen. Eine Kollision mit demzeitgleich fahrenden Regionalexpress von Jena nach Gera mit ca.
108 Fahrgasten konnte rechtzeitig verhindert werden. Im Einsatz waren insgesamt 70 Kameraden der Fene
wehren Stadtroda, Hermsdorf, Eisenberg, Reichenbach undBirgel. Zusatzlich unterstitzte der Sanitats- und
Betreuungszug des SaaleHolzland-Kreises mit 29 Helfernden Einsatz
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Abb. 14: Einsatz der Feuerwehren bei dem Zugungliick in Zeitzgrund (Saalelolzland-Kreis) am 19.05.2017"

Die folgende Tabelle gibt einen detaillierten Uberblick tber die erfassten Einsatzzahlen in der Hilfeleistung
seit 2014.

Klassifikation des Einsatzes 2014 2015 2016 2017
Menschen in Notlagen 1.769 2.137 2.248 2.471
Gefahren durch/mit Tieren/Insekten 2.204 2.796 2.700 2.265
Betriebsunfall 20 11 11 25
Einsturz baulicher Anlagen 115 116 79 103
Verkehrsunfalle und -stérungen 2.529 2.824 2.731 3.027
Wasser u. Sturmschéden 2.070 3.911 1.743 3.636
Unterstiitzung Rettungsdienst 1.764 2.054 2.358 2.614
Amtshilfe Polizei u.a. 950
Einsatz mit geféhrlichen Stoffen u. Gutern 2.393 2.718 3.141 3.176
davon Olunfalle/Olspuren 2.160 2.527 2.925 2.934
Sonstige Einsétze 3.458 3.884 3.474 3.420
Summe der Hilfeleistungseinsatze 16.322 20.451 18.485 21.687
Einsatze in Bereitstellung 125 99 86
Tab.9: Anzahl derHilfeleistung seinséatze, differenziert nach der Ensatzarts

7 Bereitstellung des Bild- und Texmaterials mit freundlicher Genehmigungder Feuerwehr Hermsdorf und des Saalelolzland-Kreises
8 Hier erfolgt der Vergleichmit den Vorjahren erst ab 2014 da seitdem die Klassifikation der Hilfeleistungseinsétze gedndert iste ein Vergleich mit
den Jhren vor 2014 ergabe insofern keinen Sinn mehrZu den Bereitstellungseinsatzen siehe Fuf3notd.
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Wie bei den Brandbekdmpfungseinsatzen hat in Jahr 2017 auch die Anzahl der bei Hilfeleistungseinsatzen
geretteten Personen gegeniber 2016 deutlich zugenommen (um rund 63 Prozent)und korreliert mit der ge-
stiegenen Anzahl der Hilfeleistungseinsatze insgesamt. Auch solche Einséatze, wie die Rettung der Reisenden
aus dem verunfallten Nahverkehrszugim Saale-Holzland-Kreis am 19.05.2017 (vgl. Abb. 14) sorgten fur hohe
Zahlen bei den geretteten Personen.

Fur die Menschenretturg bei Hilfeleistungen wurden auch 2017 zum gré3ten Teil die vorhandenenbaulichen
Rettungswege genutzt. Alternativen wie tragbare Leitern oder sonstige Rettungsmittel (z.B. Boote, Schlef-
korbtragen, Tragetticher)haben signifikant an Bedeutung gewonnen da sie in vielen kleineren Hilfeleistung s-
einséatzen flexibel einsetzbar und schnell verfligbar sind.

Menschenrettung

Uber baulichen Rettungsweg 561 841 1.204 1.255 1.262
Uber Hubrettungsfahrzeug 44 78 70 73 124
Uber tragbare Leiter 16 25 24 20 695
Uber sonstige Rettungsmittel 438 624 602 489 907
Gerettete Personen gsamt 1.059 1.568 1.900 1.837 2.988

Tab.10: Menschenrettung bei Einsétzen zur Allgemeinen Hilfein den letzten fiinf Jahren aufgeschlisselt nach Rettungsweg

Die Anzahl der im Hilfeleistungseinsatz registrierten verletzten Personen hat sich ebenfalls gegentiber dem
Vorjahr deutlich erhéht. Auch hier werden seit 2017 alle im Einsatz verletzten und gettteten Personen ¢-
zahlt, unabhéngig von der Einsatzklassifikation. So Ubergibt die Feuerwehrnach der Tragehilfe aus dem &-
baude heraus den akut Erkrankten dem Rettungsdienst fir die weitere Behandlung und den Abtransport ins
Krankenhaus. Auch hilflose Personen kdnnenrerst nach einer Turdffnung durch die Feuerwehr, die digPolizei
in Amtshilfe angefordert hat, verletzt gerettet oder tot geborgen werden.

Die Anzahl der Feuewehrkameraden, die sich2017 im Einsatz verletzten, erhéhte sich gegeniiber dem Vorjahr
ebenfalls. Es ist dabei jedoch anzumerken, dass diese Zahtén allgemein recht hohen jéhrlichen Schwankun-
gen unterliegen. Erfreulicherweise ist 2017 kein Feuerwehrmann bei Hilfeleistungen ums Leben gekommen
(siehe Tab.11).

Geschadigte Personen 2013 2014 2015 2016 2017

Feuerwehrangehorige
verletzt 40 24 23 20 48
tot 0 0 1 0 0

andere Personen

verletzt 1.626 2.251 2.856 2.638 3.485
tot 292 285 281 279 347
Verletzte gesamt 1.666 2.275 2.879 2.658 3.533
Tote gesamt 292 285 282 279 347

Tab.11: Personenschéaden bei Hilfeleistungseinsatzenin den letzten finf Jahren

Brand- und Katastrophenschutzbericht 2017 23



1.3.3 Fehlalarmierungen

Die Anzahl der Fehlalarme is2017 im Vergleich zu 2016 um weitere vier Prozent angestiegen und bleibtdamit
auf hohem Niveau. Zu beachten ist, dasshis 2013 die Einséatze zur Bereitstellung den Fehlalarmen zugereb-
net wurden (vgl. Tab.4).

Eehlalarm
' Ausriicken der Feuerwehr, obwohl keine Gefahworlag oder keine sonstige Hilfeleistung durchzufilhren war. Ein
e Fehleinsatz kann aufgrund einer Meldung erfolgen, die in gutem Glauben, durch einen technischen Defekt einer

Anlage, durch Fehlverhalten von Beschaftigten oder boswillig abgegeben wird.

FeHalarme bindenunndéti g Kr d4fte wund Einsatztechni kbereitgelhaken f Gr d
werden. Daher werden in der statistischen Erfassung Fehlalarme nach ihrer Ursache klassifiziert, um Tenche
zen besser zuordnen und ggf. geeignete MaRhahmentifr eine Minimierung ableiten zu kénnen.

Klassifikation der Fehlalarme

blinder Alarm: vermeintlicher Einsatz, da in gutem Glauben, ggf. auch durch falsche Wahrnehmung
alarmiert wurde, jedoch kein realer Brand, sondern z. B. angebranntes Essen, Hitzeft-

mern, Rauchbeléstigung anderer Art vorlag

boswilliger Alarm: missbrauchliche Alarmierung, vorsatzliche Irrefihrung, Straftatbestand

durch BMA/GMA: Falschalarm oder Tauschungsalarm, d. h. Alarm einer Brandoder Gefahrenmeldeanh-
ge, der aus anderen Giinden als einem Brand bzw.Gefahr ausgeldst wird, z. B. durch
technischen Fehler oder durch Fehlverhalten von Beschaftigten

sonstige Fehlalarme: mehrere Notrufe wegen des gleichen Ereignisses
Feststellung am Einsatzort, dass kein Einsatz zur Brandbekampfng oder techn. Hilfe-
leistung erforderlich war
Sonstige Griinde, wie z.B. Ausprobieren von programmierbaren Notruftasten der Handys
bzw. moderner programmierbarer Telefone

Art der Fehlalarmierung

blinder Alarm 735 1.466 1.550 1.688 1.687
bdswilliger Alarm 106 107 114 132 146
durch BMA/GMA 2.252 2.398 2.265 2.306 2.347
sonstiger Gund 2.103 1.004 1.076 1.076 1.233
Anzahl der Fehlalarme gesamt 5.196 4.975 5.005 5.202 5.413
Veranderung zum Vorjahr in % -4,3 +0,6 +3,9 +4,1
Einsétze zur Bereitstellung 484

Gesamt 5.680 4.975 5.005 5.202 5.413
Veranderung zum Vorjahr in % -12,4 +0,6 +3,9 +4,1

Tab.12: Entwicklung der Anzahl der Fehlalarmierungenin den letzten funf Jahren,aufgeschlisselt nach dem Grund der Fehlalarme-
runge

9 Seit 2014 werden Einséatze zur Bereitstellung nicht mehr bei den Fehlalarmen, sondern bei der jeweiligemBatzart, fiir die die Bereitstellung
erfolgte (Brandbekampfung oder Hilfeleistung) registriert, daher bleiben die Felder in Zeile 8 (Bereitstellung) ab 2014 leeBeit 2017 werden Be-
reitstellungseinsatze nicht mehr separat erfasst, die Einsatzkrafte in Begitstellung werden dem eigentlichen Einsatz zugeordnet. 2013 und 2014
sind die Fehlalarme der Werkfeuerwehren enthalten (vgiTab.4).
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Fast dle Kategorien von Fehlalarmen sind 2017 haufiger aufgetreten als2016. Eine Ausnahme bilden hier nur
die blinden Alarme. Wie in den vergangenen Jahren sind Brandund Gefahrenmeldeanlagen (BMA/GMA) die
haufigsten Ausloser fir Fehlalarme(43 Prozent). Trotzdem sinddiese Anlagenals wichtige sicherheitstechn i-

sche Einrichtungen des vorbeugenden Brandschutzes insbesondere in gréBeren baulichen Objekten mit e

sprechendem Geféahrdungspotential unverzichtbar. Mit ihrer Hilfe werden Brande bereits in der Entstehungs-

phase schnell erkannt und geortet, Auswirkungen von Schadenseraegnissen werden dadurch minimiert. Die

Feuerwehrenkdnnen Ersatzfir die ihnen durch den Fehlalarmentstandenen Kostenvom Eigentiimer, Besitzer
oder sonstigen Nutzungsberechtigten einer Brandmeldeanlageverlangen.

1.233; 23%
1.687; 31%
blinde Alarme
= boswillige Alarme
= durch BMA/GMA
= 146; 3%

sonstige Fehlalarme

= 2.347;,43%

Abb.15:  Aufteilung der Fehlalarmierungen2017, differenziert nach ihrem Ursprung

Auch ausAbb. 15 ist der gro3e Anteil von Fehlalarmen durch Brand und Gefahrenmeldeanlagen an der -
samtzahl der Fehlalarme gutzu erkennen.

1.3.4 Feuerwehren imRettungsdienst

Die Aufgaben desbodengebundenen Rettungsdienstes werden in Thiringen durch Hilfsorganisationen und
private Leistungserbringer, aber auch durchdie Berufsfeuerwehren Erfurt, Gera, Jena und Weimarfullt.

Die BerufsfeuerwehrenErfurt, Gera, Jenaund Weimar leisteten im Jahr2017 13.130 Rettungsdiensteinsatze
(Notfalleinsatze und Krankentransporte). Dies entspricht einer Steigerung gegentiber 2016 von ca. 10 Prozent
(2016: 11.939 Einséatze der BFim Rettungsdienst). Dabei wurden rund 73 Prozentdieser Einsétze als Notfall-
einsatze ohne zuséatzliche Hinzuziehung eines Notarztes bewaltigt. Nur in ca. 13 Prozent alleRettungsdienst-
einsatze ist ein Notarzt vor Ort(Notfalleinsatze mit Notarzt). Die Zahl der Fehleinsatzeder Berufsfeuerwehren
im Rettungsdienst ist 2017 in geringerem Mal3 auf 899 gestiegen (2016: 842), so dass ihr Anteil am Gesarn
einsatzgeschehen 2017 unter sieben Prozent bleibt (2016 7,05 Prozent). Den geringsten Anteil am Einsat-
aufkommen der Berufsfeuerwehren im Rettungsdienst haben mit 68 Prozent Krankentransportfahrten.
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895; 6,82%

= 1.701; 12,96%

899; 6,85%

Notfalleinsatze Fehlalarmierung
= Notfalleinsatze ohne Notarzt
= Notfalleinséatze mit Notarzt

Krankentransportfahrten

= 9.635; 73,38%

Abb.16:  Einsatze der Berufsfeuerwehren im bodengebundenen Rettungsdienst 2017 nach Einsatzart

2 Die Werkfeuerwehren

2.1 Die Mitglieder

Insgesamt waren im Berichtsjahr 2017 sechs Thuringer Werkfeuerghren mit insgesamt 258 Kameraden im
aktiven Einsatzdienst gemeldet. Davon verrichteten 28 Angehdrige ihren Einsatzdienst hauptamtlich. Der
Ruckgang der Mitgliederzahlen ergibt sich durch die Entpflichtung einer Werkfeuerwehrim Jahr 2017, die

zukUnftig den Schutz im Unternehmen als Betriebsfeuerwehrsichert.

Betriebsfeuerwehr
' Betriebsfeuerwehren sind die zur Sicherstellung des Brandschutzes und der Hilfeleistung in Betriebenoder
H Einrichtungen aufgestellten Selbsthilfekrafte, deren Ausbildungsstand dem der Freiwilligen Feuerwehren
entspricht.
Werkfeuerwehren

Werkfeuerwehren sind die Betriebsfeuerwehren, dieauf Antrag vomLandesverwaltungsamtanerkannt wurden
oder aufgrund einer Verpflichtung nach § 17 Abs. 1 Satz 1 TirBKG aufgestellt worden sind.Der Leistungs-
stand der Werkfeuerwehren und die Einhaltung der behérdlichen Anforderungen kénnen regelmaRig Gberpriift
werden.

Werkfeuerwehren (WFXienen dem Schutz vor erhdhten Brand-, Explosions- oder anderen Gefahrenin ge-
werblichen Betrieben und Einrichtungen. Sie entsprechen in Aufbau, Ausriistung und Ausbildung sowohl den
Erfordernissen ihres Unternehmens als auch den an die Gemeindefeuerwehren gestellten Anforderungen.
Neben der Brandbek&dmpfung und der Allgemeinen Hilfe werden in einzelnen Werkfeuarehren auch Sonde-
aufgaben (z.B. imBereich Gefahrgut/ABC oder in der Hohenrettung) und Einsétze im Rahmen deiEsten Hilfe
und der Unterstitzung des Rettungsdienstesiibernommen.

Elf weibliche Kameraden versaher?017 ihren Dienst in den Werkfeuerwehren.

In drei Werkfeuerwehren sind in den Alters und Ehrenabteilungen insgesamt22 Mitglieder organisiert.
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Aktive Feuerwehrangehorige

Anzahl Werkfeuerwehren 8 7 7 7 6
Ehrenamtliche Werkfeuerwehrangehérige 285 256 259 253 230
Hauptamtliche Werkfeuerwehrangehérige 37 25 25 27 28
Anzahl der aktiven Werkfeuerwehrangehor- 322 281 284 280 258
gen gesamt

Veréanderung zum Vorjahr in % -12,7 +1,1 -1,4 -7,9
Mitglieder der Alters- und Ehrenabteilungen 12 12 12 14 22
Werkfeuerwehrangehdrigegesamt 334 293 296 294 280
Veranderung zum Vorjahr in % -12,3 +1,0 -0,7 -4.8

Tab.13: Entwicklung der Mitgliederzahlen bei den Werkfeuerwehren in Thiringen in den letzten funf Jahren

300

285
256 259 253
250
230
) -
) -
) -
50 37
25 25 27 28
0 =« T T T
2013 2014 2015 2016 2017
Hauptamtliche Werkfeuerwehrangehdorige B Ehrenamtliche Werkfeuerwehrangehorige

Abb.17:  Entwicklung der Anzahl der aktivenWerkfeuerwehrangehdrigen in den letzten funf Jahren

2.2 Die Ausstattung
2017 standen fir die Einsatzkrafte und Technik dersechs Werkfeuerwehren insgesamtsieben Feuerwehrva-

chen zur Verfiigung. Davon warenm Berichtsjahr - wie in den vergangenen Jahrenauch - drei Feuerwachen
stéandig besetzt.
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Die technische Ausstattung der sechs Werkfeuerwehren reduzierte sich2017 auf Grund der Entpflichtung
einer Werkfeuerwehrauf 38 mobile Einheiten (Fahrzeuge und Technil, die vor allem Spezialtechnik auf sons-
tigen Fahrzeugen und Feuerwehranhanger verlasten.

Die Details dazu kénnen dembDiagrammin Abb. 18 entnommen werden

25
20
20 19
B L dschfahrzeuge
15 14
B Rist- und Geratewagen,
sonstige Fahrzeuge
Feuerwehranhanger
10
M Hubrettungsfahrzeuge, Boote
5
0

2015 2016 2017

Abb.18:  Uberblick uiber die Technikvorhaltung bei den Werkfeuerwehren inFreistaat Thiringen

64 Handsprechfunkgerate, 16 Kfz-Funkanlagen und120 BOSFunkmeldeempféangersichern die Alarmierung,
den Einsatzstellenfunk sowie die Uberértliche Kommunikation im Einsatz ab Dariiber hinaus verwendet eine
Werkfeuerwehr eine Funkansteueung zur Sirenenauslosung.

2.3 Die Einsatze

Das Einsatzgeschehender Werkfeuerwehren gliedert sichahnlich wie bei den kommunalen FeuerwehrenlIns-
gesamt bewaltigten die Werkfeuerwehren in 2017 320 Einsatze Schwerpunkt des Einsatzgeschehens waren
2017 die Hilfeleistungseinsétze. Fast drei Viertelaller Einsatze waren in der Hilfeleistung notwendig, nur 24
mal wurde zur Brandbekéampfung ausgerickt. Mrch 58 Fehlalarme wurden mehr Einsatze als durch Bréande
verursacht. Der Anteil der Fehlalarme am Gesamteinsatzgeduehen liegt in der gleichen Gréf3enordnung wie
bei den kommunalen FeuerwehrenDie Verdnderung der Zahl der Fehleinsatze im Vergleich zum Vorjahreb
wegt sich auch in 2017 wieder im Bereich der allgemein tblichen jahrlichen Schwankungen.
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= 58; 18,13%

= 24;7,50%

= Brandbek&mpfungseinsatze
Hilfeleistungseinsatze

= Fehlalarmierungen

238; 74,38%

Abb.19:  Einsitze der Werkfeuerwehren2017 im Uberblick, Anteil der verschiedenen Einsatzarten am Gesamteinsatzgeschehen

2017 sind die registrierten Einsatze sowohl in der Brandbekampfung, als auch in der Hilfeleistung und bei den
Fehlalarmen erwarungsgemalf zurlickgegangen, da eine Werkfeuerwehr in eine betriebliche Feuerwehr tUbe
gegangen ist. Somit werden deren Einsatze nicht mehr in der amtlichen Statistik erfasst

Brandbekampfungseinséatze

Veranderung zum Vorjahr in % 21,1 -28,9 +18,8 -36,8
Hilfeleistungseinséatze 246 154 125 297 238
Veranderurg zum Vorjahr in % -37,4 -18,8 +137,6 -19,9
Fehlalarmierungen 74 65 59 65 58
Veranderung zum Vorjahr in % -12,2 -9,2 +10,2 -10,8
Einsatze gesamt (mit Fehlalarmierun- 377 264 216 400 320
gen)

Veranderung zum Vorjahr in % -30,0 -18,2 +85,2 -20,0

Teb. 14: Entwicklung der Einsatzzahlen der Werkfeuerwehren in den letztenfinf Jahren

In der folgenden Abbildung sind die Einsatze der Werkfeuerwehrenin den Jahren 2015bis 2017 differenziert
nach der Einsatzartdargestellt. Die Gesantzahl der sonstigen Hilfeleistungen war 2016 aufgrund der erstma-
ligen Einbeziehung der Einsatze zur Untertitzung im Rettungsdienst stark angestiegen. Diese Einsatzkate@-
rie liegt zwar in 2017 nicht mehr ganz so hoch, nimmt aber immer nochmehr als zwei Dittel aller Hilfeleis-
tungseinséatze ein. Die anderen Einsatzartender Hilfeleistung der Werkfeuerwehren zeigen hingegen im Ve-
gleich zum Vorjahr zahlenmaRig keine signifikanten Anderungen.
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Abb.20:  Uberblick iiber Einsétze der Werkfeuerwehren seit 2015, differenziert nach der Einsatzart (ohne Fehlalamierungen)

Auch Ubungen werden von den Werkfeuerwehren regelmafRig durchgefiihrt. Stand vom 01. bis 03.September
2017 die 20. gemeinsame Ubung der Werkund Betriebsfeuerwehren der K+S Kli GmbH am Standort Unter
breizbach statt. 135 Feuerwehrleute von 9 Standorten Ubten das Zusammenspiel ihrer Wehren in drei a-
spruchsvollen Einsatzszenarien. Aul3er der Rettung von Verletzten aus grol3er Hohe wurdeauch die Gefah-
renabwehr und Menschenrettung bei einem Unfall eines GefahrgutLKWsowie bei einem schweren Bahnunfall
erfolgreich geprobt.

Abb.21:  Ubung der Werk und Betriebsfeuerwehren der K+S Kali Gmbkh Unterbreizbach, Einsatzszenario schwerer Bahnunfalie

10 Bereitstellung des Bildmaterials mit freundlicher Genehmigungder Werkfeuerwehr K+S Kali GmbHnterbreizbach
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